
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 국가유공자와 그유족에 대한 위문 (단위:천원)

주민복지과 29,486,632 30,662,907 △1,176,275

국 16,385,889 17,618,924 △1,233,035

균 1,026,232 1,025,904 328

기 61,000 61,000 0

도 2,651,984 2,817,605 △165,621

군 9,361,527 9,139,474 222,053

국가 보훈 관리 및 지원 988,018 1,041,098 △53,080

도 155,180 154,430 750

군 832,838 886,668 △53,830

국가유공자와 그유족에 대한 위문 740,780 771,280 △30,500

도 153,180 152,430 750

군 587,600 618,850 △31,250

독립유공자 유족 의료비 지원(도비) 11,000 8,500 2,500

도 3,300 2,550 750

군 7,700 5,950 1,750

307 민간이전 11,000 8,500 2,500

도 3,300 2,550 750

군 7,700 5,950 1,750

01 의료 및 회복비 11,000 8,500 2,500

○ 독립유공자 유족 의료비 지원
11,000 8,500 2,500

도 3,300 2,550 750

군 7,700 5,950 1,750

참전유공자 지원 430,600 447,600 △17,000

301 일반보전금 430,600 447,600 △17,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 430,600 447,600 △17,000

○ 참전유공자 명예수당
263,600 315,600 △52,000

○ 참전유공자 유족수당
163,000 126,000 37,000

○ 참전유공자 사망위로금
4,000 6,000 △2,000

국가보훈대상자 지원 136,000 152,000 △16,000

301 일반보전금 136,000 152,000 △16,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 136,000 152,000 △16,000

○ 보훈 명예수당 136,000 152,000 △16,000

호국보훈 행사 지원 213,368 214,818 △1,450

보훈단체 지원 197,368 198,818 △1,450

307 민간이전 187,368 188,818 △1,450

04 민간행사사업보조 62,800 64,250 △1,450

○ 국가보훈단체 호국정신 함양 지원사업 47,800 49,250 △1,450

- 고엽제전우회 호국정신 함양 지원사업
2,300 3,750 △1,450

보훈시설 관리 29,400 40,000 △10,600
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11,000,000원

263,600,000원

163,000,000원

4,000,000원

136,000,000원

2,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈시설 관리 (단위:천원)

도 2,000 2,000 0

군 27,400 38,000 △10,600

보훈회관 운영 관리 21,400 32,000 △10,600

201 일반운영비 21,400 32,000 △10,600

01 사무관리비 4,000 14,600 △10,600

○ 보훈회관 수용비 2,000 5,000 △3,000

○ 보훈회관 관리용역비 2,000 9,600 △7,600

국립 전남호국원 조성지원 사업 4,470 15,000 △10,530

국립 전남호국원 조성 지원 4,470 15,000 △10,530

201 일반운영비 4,470 15,000 △10,530

03 행사운영비 4,470 15,000 △10,530

○ 호국원 조성 지원을 위한 워크숍
4,470 15,000 △10,530

국민기초생활보장 및 저소득층 생활안정지원 13,315,922 14,828,976 △1,513,054

국 10,397,749 11,572,645 △1,174,896

균 81,700 81,372 328

도 1,177,620 1,338,030 △160,410

군 1,658,853 1,836,929 △178,076

국민 기초생활보장 지원 10,394,081 12,053,608 △1,659,527

국 8,305,893 9,633,000 △1,327,107

도 1,033,540 1,199,750 △166,210

군 1,054,648 1,220,858 △166,210

기초생계급여(국비) 10,234,153 11,896,250 △1,662,097

국 8,187,323 9,517,000 △1,329,677

도 1,023,415 1,189,625 △166,210

군 1,023,415 1,189,625 △166,210

301 일반보전금 10,234,153 11,896,250 △1,662,097

국 8,187,323 9,517,000 △1,329,677

도 1,023,415 1,189,625 △166,210

군 1,023,415 1,189,625 △166,210

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,234,153 11,896,250 △1,662,097

○ 기초생활급여(생계급여)
10,234,153 11,896,250 △1,662,097

국 8,187,323 9,517,000 △1,329,677

도 1,023,415 1,189,625 △166,210

군 1,023,415 1,189,625 △166,210

정부양곡 택배비 지원(국비) 37,570 35,000 2,570

국 37,570 35,000 2,570

201 일반운영비 37,570 35,000 2,570

국 37,570 35,000 2,570

01 사무관리비 37,570 35,000 2,570

○ 정부양곡 택배비 지원
37,570 35,000 2,570
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2,000,000원

2,000,000원

4,470,000원

10,234,153,000원

37,570,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장 및 저소득층 생활안정지원
단위: 국민 기초생활보장 지원 (단위:천원)

국 37,570 35,000 2,570

자활사업 추진 1,897,934 1,735,599 162,335

국 1,604,188 1,458,087 146,101

도 61,124 56,253 4,871

군 232,622 221,259 11,363

자활근로사업 추진(국비) 1,578,418 1,416,083 162,335

국 1,420,576 1,274,475 146,101

도 47,353 42,482 4,871

군 110,489 99,126 11,363

307 민간이전 1,578,418 1,416,083 162,335

국 1,420,576 1,274,475 146,101

도 47,353 42,482 4,871

군 110,489 99,126 11,363

05 민간위탁금 1,578,418 1,416,083 162,335

○ 자활근로사업 추진(국비)
1,578,418 1,416,083 162,335

국 1,420,576 1,274,475 146,101

도 47,353 42,482 4,871

군 110,489 99,126 11,363

지역자활센터 위탁관리 452,721 443,993 8,728

국 223,668 217,558 6,110

균 22,034 22,034 0

도 39,515 38,643 872

군 167,504 165,758 1,746

지역자활센터운영지원(국비) 319,524 310,796 8,728

국 223,668 217,558 6,110

도 31,951 31,079 872

군 63,905 62,159 1,746

307 민간이전 319,524 310,796 8,728

국 223,668 217,558 6,110

도 31,951 31,079 872

군 63,905 62,159 1,746

10 사회복지시설법정운영비보조 319,524 310,796 8,728

○ 지역자활센터 운영비
319,524 310,796 8,728

국 223,668 217,558 6,110

도 31,951 31,079 872

군 63,905 62,159 1,746

저소득 차상위계층 지원 458,000 483,000 △25,000

국 264,000 264,000 0

도 33,000 33,000 0

군 161,000 186,000 △25,000

저소득 주민 건강보험료 지원 83,000 108,000 △25,000
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1,578,418,000원

319,524,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장 및 저소득층 생활안정지원
단위: 저소득 차상위계층 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 83,000 108,000 △25,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 83,000 108,000 △25,000

○ 저소득 주민 건강보험료 지원
83,000 108,000 △25,000

사례관리전달체계 개선(의료급여관리사) 103,186 102,776 410

균 59,666 59,338 328

도 10,441 10,384 57

군 33,079 33,054 25

의료급여관리사(균특) 74,582 74,172 410

균 59,666 59,338 328

도 10,441 10,384 57

군 4,475 4,450 25

101 인건비 74,582 74,172 410

균 59,666 59,338 328

도 10,441 10,384 57

군 4,475 4,450 25

03 공무직(무기계약)근로자보수 74,582 74,172 410

○ 의료급여관리사인건비(균특)
74,582 74,172 410

균 59,666 59,338 328

도 10,441 10,384 57

군 4,475 4,450 25

취약계층 복지증진 및 지원 13,468,666 13,591,885 △123,219

국 5,988,140 6,046,279 △58,139

균 944,532 944,532 0

기 61,000 61,000 0

도 1,319,184 1,325,145 △5,961

군 5,155,810 5,214,929 △59,119

장애인 생활안정지원금 지원 3,014,375 3,108,187 △93,812

국 2,089,717 2,142,751 △53,034

도 272,197 279,031 △6,834

군 652,461 686,405 △33,944

장애인 연금(국비) 2,239,237 2,322,515 △83,278

국 1,567,466 1,625,761 △58,295

도 201,531 209,026 △7,495

군 470,240 487,728 △17,488

301 일반보전금 2,239,237 2,322,515 △83,278

국 1,567,466 1,625,761 △58,295

도 201,531 209,026 △7,495

군 470,240 487,728 △17,488

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,239,237 2,322,515 △83,278

○ 장애인연금 지급
2,239,237 2,322,515 △83,278

국 1,567,466 1,625,761 △58,295
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83,000,000원

74,582,000원

2,239,237,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 장애인 생활안정지원금 지원 (단위:천원)

도 201,531 209,026 △7,495

군 470,240 487,728 △17,488

장애수당(기초)(국비) 365,990 420,071 △54,081

국 256,193 294,049 △37,856

도 32,939 37,807 △4,868

군 76,858 88,215 △11,357

301 일반보전금 365,990 420,071 △54,081

국 256,193 294,049 △37,856

도 32,939 37,807 △4,868

군 76,858 88,215 △11,357

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 365,990 420,071 △54,081

○ 장애수당(기초) 365,990 420,071 △54,081

국 256,193 294,049 △37,856

도 32,939 37,807 △4,868

군 76,858 88,215 △11,357

장애수당(차상위 등)(국비) 254,911 193,194 61,717

국 178,438 135,236 43,202

도 22,942 17,387 5,555

군 53,531 40,571 12,960

301 일반보전금 254,911 193,194 61,717

국 178,438 135,236 43,202

도 22,942 17,387 5,555

군 53,531 40,571 12,960

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 254,911 193,194 61,717

○ 장애수당(차상위)
254,911 193,194 61,717

국 178,438 135,236 43,202

도 22,942 17,387 5,555

군 53,531 40,571 12,960

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원(국비) 1,500 1,670 △170

국 750 835 △85

도 225 251 △26

군 525 584 △59

307 민간이전 1,500 1,670 △170

국 750 835 △85

도 225 251 △26

군 525 584 △59

01 의료 및 회복비 1,500 1,670 △170

○ 저소득장애인 진단비 및 검사비 지원
1,500 1,670 △170

국 750 835 △85

도 225 251 △26

군 525 584 △59
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365,990,000원

254,911,000원*1년

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 장애인 생활안정지원금 지원 (단위:천원)

장애아동수당 미수급자 지원사업 4,000 22,000 △18,000

301 일반보전금 4,000 22,000 △18,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 4,000 22,000 △18,000

○ 장애아동수당 미수급자 지원
4,000 22,000 △18,000

장애인 복지지원 6,361,219 6,367,226 △6,007

국 3,191,568 3,196,673 △5,105

도 702,972 702,099 873

군 2,466,679 2,468,454 △1,775

장애인활동지원 급여 지원(국비) 3,966,354 3,935,538 30,816

국 2,776,448 2,754,877 21,571

도 356,971 354,198 2,773

군 832,935 826,463 6,472

308 자치단체등이전 3,966,354 3,935,538 30,816

국 2,776,448 2,754,877 21,571

도 356,971 354,198 2,773

군 832,935 826,463 6,472

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,966,354 3,935,538 30,816

○ 장애인활동지원 급여 바우처(예탁)
3,966,354 3,935,538 30,816

국 2,776,448 2,754,877 21,571

도 356,971 354,198 2,773

군 832,935 826,463 6,472

장애인활동지원 가산급여(국비) 96,675 86,675 10,000

국 67,672 60,672 7,000

도 8,701 7,801 900

군 20,302 18,202 2,100

308 자치단체등이전 96,675 86,675 10,000

국 67,672 60,672 7,000

도 8,701 7,801 900

군 20,302 18,202 2,100

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 96,675 86,675 10,000

○ 장애인활동지원 가산급여 (예탁)
96,675 86,675 10,000

국 67,672 60,672 7,000

도 8,701 7,801 900

군 20,302 18,202 2,100

장애인활동지원 도 추가사업(도비) 73,680 64,680 9,000

도 14,736 12,936 1,800

군 58,944 51,744 7,200

308 자치단체등이전 73,680 64,680 9,000

도 14,736 12,936 1,800

군 58,944 51,744 7,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 73,680 64,680 9,000
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4,000,000원*1년

3,966,354,000원*1년

96,675,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

○ 장애인활동지원 도 추가지원(예탁)
73,680 64,680 9,000

도 14,736 12,936 1,800

군 58,944 51,744 7,200

장애인 보조기기 지원(국비) 3,375 1,875 1,500

국 2,700 1,500 1,200

군 675 375 300

301 일반보전금 3,375 1,875 1,500

국 2,700 1,500 1,200

군 675 375 300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,375 1,875 1,500

○ 장애인 보조기기 지원 3,375 1,875 1,500

국 2,700 1,500 1,200

군 675 375 300

장애인 개인운영시설 지원(도비) 637,620 638,300 △680

도 129,504 129,674 △170

군 508,116 508,626 △510

307 민간이전 637,620 638,300 △680

도 129,504 129,674 △170

군 508,116 508,626 △510

11 사회복지사업보조 19,800 20,480 △680

○ 장애인 거주시설 김장부식비
0 680 △680

도 0 170 △170

군 0 510 △510

장애인 이용시설 종사자 특별수당(도비) 9,900 9,720 180

도 2,970 2,916 54

군 6,930 6,804 126

307 민간이전 9,900 9,720 180

도 2,970 2,916 54

군 6,930 6,804 126

11 사회복지사업보조 9,900 9,720 180

○ 장애인 이용시설 종사자 특별수당
9,900 9,720 180

도 2,970 2,916 54

군 6,930 6,804 126

발달장애인 주간활동서비스지원(국비) 220,690 315,273 △94,583

국 154,483 220,691 △66,208

도 19,862 28,375 △8,513

군 46,345 66,207 △19,862

308 자치단체등이전 220,690 315,273 △94,583

국 154,483 220,691 △66,208

도 19,862 28,375 △8,513

군 46,345 66,207 △19,862
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73,680,000원*1년

3,375,000원

0원

9,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 220,690 315,273 △94,583

○ 발달장애인 주간활동서비스지원
220,690 315,273 △94,583

국 154,483 220,691 △66,208

도 19,862 28,375 △8,513

군 46,345 66,207 △19,862

발달장애인 방과후활동서비스지원(국비) 85,384 108,080 △22,696

국 59,768 75,656 △15,888

도 7,685 9,727 △2,042

군 17,931 22,697 △4,766

308 자치단체등이전 85,384 108,080 △22,696

국 59,768 75,656 △15,888

도 7,685 9,727 △2,042

군 17,931 22,697 △4,766

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 85,384 108,080 △22,696

○ 청소년 발달장애학생 방과후활동 서비스
지원 85,384 108,080 △22,696

국 59,768 75,656 △15,888

도 7,685 9,727 △2,042

군 17,931 22,697 △4,766

발달장애인 부모상담지원(국비) 3,026 3,769 △743

국 2,117 2,637 △520

도 273 340 △67

군 636 792 △156

308 자치단체등이전 3,026 3,769 △743

국 2,117 2,637 △520

도 273 340 △67

군 636 792 △156

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,026 3,769 △743

○ 발달장애인 부모심리상담지원 예탁
3,026 3,769 △743

국 2,117 2,637 △520

도 273 340 △67

군 636 792 △156

중증장애가구 종합돌봄서비스 72,000 74,000 △2,000

301 일반보전금 72,000 74,000 △2,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 72,000 74,000 △2,000

○ 저소득 중증장애인 주거편의지원
72,000 74,000 △2,000

뇌병변장애인 위생용품비 지원 5,000 10,000 △5,000

301 일반보전금 5,000 10,000 △5,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,000 10,000 △5,000

○ 뇌병변장애인 위생용품 구입비 지원
5,000 10,000 △5,000
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220,690,000원*1년

85,384,000원*1년

3,026,000원*1년

72,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 취약계층 복지증진 및 지원
단위: 장애인 복지지원 (단위:천원)

최중증 발달장애인 주간 그룹형 통합돌봄 서비스(국비) 68,199 0 68,199

국 47,740 0 47,740

도 6,138 0 6,138

군 14,321 0 14,321

308 자치단체등이전 68,199 0 68,199

국 47,740 0 47,740

도 6,138 0 6,138

군 14,321 0 14,321

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 68,199 0 68,199

○ 최중증 발달장애인 통합돌봄 서비스 지원
68,199 0 68,199

국 47,740 0 47,740

도 6,138 0 6,138

군 14,321 0 14,321

사회복지 일반 행정 운영 1,935,904 1,959,304 △23,400

국 17,500 17,500 0

균 944,532 944,532 0

기 61,000 61,000 0

도 161,000 161,000 0

군 751,872 775,272 △23,400

사회복무요원 보상금 지원 13,680 31,680 △18,000

301 일반보전금 13,680 31,680 △18,000

10 사회복무요원보상금 13,680 31,680 △18,000

○ 사회복무요원 인건비 지급(식비)
13,680 31,680 △18,000

지역사회보장협의체운영지원 42,000 47,400 △5,400

301 일반보전금 0 2,400 △2,400

11 행사실비지원금 0 2,400 △2,400

○ 민간인 행사참석 급량비
0 1,600 △1,600

○ 민간인 행사참석 여비 0 800 △800

307 민간이전 12,000 15,000 △3,000

11 사회복지사업보조 12,000 15,000 △3,000

○ 전담직원 퇴직적립금 및 보험료, 복리후생
비 0 3,000 △3,000

재무활동(주민복지과) 1,611,058 1,097,980 513,078

내부거래지출(주민복지과) 648,269 686,561 △38,292

내부거래지출(주민복지과) 648,269 686,561 △38,292

701 기타회계등전출금 648,269 686,561 △38,292

01 기타회계전출금 648,269 686,561 △38,292

○ 의료급여특별회계 전출금
646,111 686,561 △40,450

○ 의료급여특별회계 전출금
2,158 0 2,158
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68,199,000원*1년

13,680,000원

8,000원*0명

0원

0원

646,111,000원

2,158,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

보전지출 962,789 411,419 551,370

보전지출(주민복지과) 962,789 411,419 551,370

802 반환금기타 962,789 411,419 551,370

01 국고보조금반환금 822,682 350,014 472,668

○ 2023년 교육급여 바우처 업무조조인력지원
0 6,134 △6,134

○ 2023년 장애인활동지원 급여 지원
47,433 0 47,433

○ 2023년 발달장애인 발달재활서비스
5,767 0 5,767

○ 2023년 발달장애인 발달재활서비스 이자
277 0 277

○ 2023년 의료급여 관리사 인건비
30,725 0 30,725

○ 2023년 의료급여 관리사 인건비 이자
104 0 104

○ 2023년 장애인활동지원 급여 지원 이자
6,872 0 6,872

○ 2023년 장애인활동지원 가산급여 이자
155 0 155

○ 보훈회관 건립사업 이자
852 0 852

○ 2020년~2023년 코로나19 생활지원비 부정수급
1,467 0 1,467

○ 2023년 자활사업(자활근로,지역자활센터 운
영) 281 0 281

○ 2023년 자활사례관리 이자 2 0 2

○ 2023년 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원
사업 46,484 0 46,484

○ 2023년 기준 자산형성지원사업 국비 환수액
(2022~2017) 480 0 480

○ 2023년 읍면동 맞춤형통합서비스 지원사업
1,551 0 1,551

○ 2023년 장애인 연금 75,007 0 75,007

○ 2023년 장애인 연금 이자 694 0 694

○ 2023년 장애수당(기초) 4,143 0 4,143

○ 2023년 장애수당(기초) 이자
159 0 159

○ 2023년 장애수당(차상위 등)
22 0 22

○ 2023년 장애수당(차상위 등) 이자
101 0 101

○ 2023년 저소득장애인 진단비 및 검사비 지
원 162 0 162

○ 2023년 여성장애인 출산비용 지원
700 0 700

○ 2023년 여성장애인 출산비용 지원 이자
3 0 3
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0원

47,432,120원

5,766,970원

276,700원

30,724,030원

103,210원

6,871,020원

154,510원

851,670원

1,466,650원

280,580원

1,240원

46,483,810원

480,000원

1,550,490원

75,006,660원

693,290원

4,143,000원

158,620원

22,000원

100,250원

161,220원

700,000원

2,380원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2023년 발달장애인 주간활동서비스
166,657 0 166,657

○ 2023년 장애인 보조기기 지원
655 0 655

○ 2023년 발달장애인 주간활동서비스 이자
878 0 878

○ 2023년 장애인(전일제)일자리 지원
12,910 0 12,910

○ 2023년 발달장애인 방과후활동서비스
48,161 0 48,161

○ 2023년 장애인(시간제)일자리 지원
14,905 0 14,905

○ 2023년 발달장애인 방과후활동서비스 이자
151 0 151

○ 2023년 장애인(복지형)일자리 지원
6,609 0 6,609

○ 2023년 장애인(시각장애인안마사파견)일자
리 지원 4 0 4

○ 2023년 장애인(복지형)일자리 지원 이자
167 0 167

○ 2023년 장애인(시각장애인안마사파견)일자
리 지원 이자 110 0 110

○ 2023년 장애인(시각장애인안마사파견)일자
리 지원 이자 110 0 110

○ 2021년 여성장애인 출산비용 지원
1,400 0 1,400

○ 2023년 발달장애인 부모상담 지원
2,637 0 2,637

○ 2023년 발달장애인 부모상담 지원 이자
7 0 7

02 시ㆍ도비보조금반환금 140,107 61,405 78,702

○ 2023년 장애인활동지원 급여 지원
6,099 0 6,099

○ 2023년 발달장애인 발달재활서비스 이자
36 0 36

○ 2023년 발달장애인 발달재활서비스
741 0 741

○ 2023년 장애인활동지원 급여 지원 이자
884 0 884

○ 2023년 장애인활동지원 가산급여 이자
20 0 20

○ 2023년 시각장애인 생활이동지원센터 운영
397 0 397

○ 2023년 장애인활동지원 도 추가지원 이자
34 0 34

○ 2023년 의료급여 관리사 인건비
5,377 0 5,377

○ 2023년 의료급여 관리사 인건비 이자
19 0 19
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166,656,330원

654,200원

877,540원

12,909,440원

48,160,700원

14,904,620원

150,560원

6,608,450원

3,150원

166,040원

109,680원

109,680원

1,400,000원

2,637,000원

6,280원

6,098,810원

35,580원

740,680원

883,410원

19,860원

396,100원

33,860원

5,376,700원

18,060원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2023년 장애인활동지원 도 추가지원
1,632 0 1,632

○ 2023년 시각장애인 생활이동지원센터 운영
이자 3 0 3

○ 2023년 수어통역센터 운영
184 0 184

○ 2023년 수어통역센터 운영 이자
3 0 3

○ 2023년 장애인 수어교실 운영
2 0 2

○ 2023년 장애인 수어교실 운영 이자
1 0 1

○ 2023년 장애인 편의증진기술지원센터 운영
2,695 0 2,695

○ 2023년 장애인 편의증진기술지원센터 운영
이자 4 0 4

○ 2023년 장애인 편의시설 전수조사
3,900 0 3,900

○ 2023년 장애인 편의시설 전수조사 이자
1 0 1

○ 2023년 장애인 공감과 치유탐방 프로그램
운영 680 0 680

○ 2023년 장애인 공감과 치유탐방 프로그램
운영 이자 1 0 1

○ 코로나19 생활지원비 부정수급 도비 반납(2
020년~2023년) 880 0 880

○ 2023년 자활사업(자활근로,지역자활센터 운
영) 26 0 26

○ 2023년 자활사업(자활근로,지역자활센터 운
영) 이자 5 0 5

○ 2023년 자활사례관리 이자 1 0 1

○ 2023년 자활도비보조사업(종사자 특별수당,
사례관리사 지원) 이자 1 0 1

○ 2023년 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원
사업 3,478 0 3,478

○ 2023년 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원
사업 이자 9 0 9

○ 2023년 기준 자산형성지원사업 도비 환수액
(2022~2017) 36 0 36

○ 2023년 읍면동 맞춤형통합서비스 지원사업
67 0 67

○ 2023년 장애인 연금 9,660 0 9,660

○ 2023년 장애인 연금 이자 90 0 90

○ 2023년 장애수당(기초) 533 0 533

○ 2023년 장애수당(기초) 이자
21 0 21

○ 2023년 장애수당(차상위 등)
3 0 3

- 12 -

1,631,720원

2,960원

183,450원

2,240원

1,170원

140원

2,694,630원

3,700원

3,900,000원

340원

679,770원

350원

879,990원

25,850원

4,700원

180원

470원

3,477,520원

8,030원

36,000원

66,490원

9,659,560원

89,110원

532,500원

20,350원

2,800원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2023년 장애수당(차상위 등) 이자
13 0 13

○ 2023년 저소득장애인 진단비 및 검사비 지
원 49 0 49

○ 2023년 여성장애인 출산비용 지원
90 0 90

○ 2023년 발달장애인 주간활동 서비스
21,428 0 21,428

○ 2023년 발달장애인 주간활동 서비스 이자
113 0 113

○ 2023년 신장장애인 혈액 및 복막투석비 지
원 191 0 191

○ 2023년 발달장애인 방과후활동 서비스
6,193 0 6,193

○ 2023년 장애인 고속도로 하이패스 설치
187 0 187

○ 2023년 발달장애인 방과후활동 서비스 이자
20 0 20

○ 2023년 장애인(전일제)일자리 지원
3,874 0 3,874

○ 2023년 장애인(시간제)일자리 지원
4,474 0 4,474

○ 2023년 장애인(복지형)일자리 지원
1,983 0 1,983

○ 2023년 장애인(복지형)일자리 지원
1,983 0 1,983

○ 2023년 발달장애인 부모상담 지원 이자
1 0 1

○ 2023년 발달장애인 부모상담 지원
340 0 340

○ 2023년 장애인(시각장애인안마사파견)일자
리 지원 1 0 1

○ 2023년 장애인(복지형)일자리 지원 이자
50 0 50

○ 2023년 장애인(시각장애인안마사파견)일자
리 지원 이자 9 0 9

○ 2021년 여성장애인 출산비용 지원
180 0 180
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12,320원

48,870원

90,000원

21,427,410원

112,830원

190,890원

6,192,960원

186,250원

19,360원

3,873,020원

4,473,200원

1,982,340원

1,982,340원

810원

340,000원

240원

49,810원

8,210원

180,000원


